
Motivace,  
      soutěž, 
           vztahy...  

Win - win & 
   Smysluplná  
       spolupráce

Martin Hofman, 2022



MOTIVACE: 
Hnací síla, energie, pohyb



• VNĚJŠÍ - odměna, trest, emoční odměna, 
“muset” 

• VNITŘNÍ - smysl, vnitřní impulz, vnitřní 
autorita, naplnění esence, seberealizace, 
požitek, zvědavost, sebevyjádření, “chtít”



Platí to i pro učení?



MOTIVACE
Diskuze:  

“Propojení vnitřní a vnější pozitivní motivace 
tvoří synergický efekt.”  

Jak  to mohu jako učitel použít? 



MOTIVACE:  
tipy :)

• motivační tipy  

• motivační nástěnka



MOTIVACE:  
tipy :)



MOTIVACE:  
tipy :)



MOTIVACE:  
tipy :)



4 typy interakcí

• win - lose  

• lose - lose  

• lose - win 

• win - win



win - lose

• konfrontační styl: vítězství jedné strany je 
prohrou druhé 

• styl jednání je autoritativní  

• cílem je zaměřit se jen na získání toho, co 
jedna strana chce, bez ohledu na potřeby 
ostatních.



lose - lose

• kompromisní styl: není plně uspokojena ani 
jedna strana.  

• namísto usilování o výhru "kdo z koho" se 
strany dohodnou, že vzájemně sleví ze svých 
požadavků



 lose - win

• "rohožkové" jednání 

• jedna strana se snaží těžit výhody z principu 
podřízení (podlézání, citové vydírání)  

• permisivita (porozumění a tolerance pro 
druhé bez kritických připomínek a 
odsuzujících komentářů a postupů) 

• psychosomatické nemoci z potlačované 
zlosti

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Permisivita&action=edit&redlink=1


win - win

• kooperativní strategie: vzájemný prospěch, 
řešení, které není v přímém konfliktu s 
požadavky druhé strany 

• výsledkem je uspokojení potřeb všech stran, 
ideálně se synergickým efektem: zisk z 
dohody přesahuje uspokojení potřeb 
zúčastněných stran 

• podporuje dlouhodobé vztahy.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Synergie










zdravá soutěživost

• agresio - pohyb vpřed, přirozená tendence 

• umění unést - zvládnout výhru a prohru 

• “výhra” i “prohra” jako příležitost k učení - 
co si z toho mohu odnést? 

• “výhra” i “prohra” se střídá 

• hodnota “výhry” je relativizována



smysluplná soutěživost

• jest: 

• ... 

• ... 

• ...



smysluplná spolupráce

• učí jak se dohodnout, komunikovat, udělat 
věci spolu, překonat odlišné pohledy 

• klíčová je reflexe v procesu učení



co je dobré reflektovat

• Jak jsme k úkolu přistoupili? co podporovalo de/motivaci? 

• Jak se nám dařilo zapojit jednotlivé členy? co tomu ne/pomáhá? 

• Jak jsme si rozdělili role, posloupnost činností a úkoly?  

• Jak jsem se cítil já? Vnímal jsem, jak se cítili ostatní? 

• Jak se řešily konflikty a opačné pohledy? 

• Je výsledek smysluplný a efektivní? 

• Naučil jsem se něco? co jsem se naučil? Co bych potřeboval jinak?



díky za pozornost!          
hezký den :)


